

## 貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
現金	4,132	4,443
預け金	104,347	106,218
コールローン	24	19
買入金銭債権	-	100
有価証券	194,144	194,890
国債	40,038	40,574
地方債	30,886	34,362
社債	103,275	95,810
株式	219	229
その他の証券	19,725	23,914
貸出金	173,410	174,367
割引手形	1,421	1,611
手形貸付	8,198	8,540
証書貸付	156,357	156,312
当座貸越	7,432	7,903
外国為替	150	136
外国他店預け	123	114
取立外国為替	26	21
その他資産	4,706	4,131
未決済為替貸	34	47
信金中金出資金	2,064	2,064
前払費用	14	17
未収収益	551	565
金融派生商品	5	3
その他の資産	2,035	1,433
有形固定資産	5,281	6,288
建物	2,528	3,637
土地	1,863	1,863
リース資産	287	212
建設仮勘定	224	-
その他の有形固定資産	377	574
無形固定資産	138	230
ソフトウェア	120	211
その他の無形固定資産	18	18
債務保証見返	254	194
貸倒引当金 (うち個別貸倒引当金)	△ 3,880 △ 3,186	△ 3,103 △ 2,698
資産の部合計	482,709	487,916

負債の部	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
預金積金	435,955	440,698
当座預金	10,271	10,582
普通預金	119,593	125,719
貯蓄預金	124	95
通知預金	448	190
定期預金	289,220	287,297
定期積金	13,136	14,377
その他の預金	3,160	2,435
借入金	194	160
借入金	194	160
コールマネー	-	6
その他負債	1,224	1,383
未決済為替借	46	76
未払費用	508	582
給付補填備金	9	13
未払法人税等	21	199
前受収益	84	68
払戻未済金	12	7
払戻未済持分	3	9
職員預り金	134	130
金融派生商品	5	2
リース債務	276	201
資産除去債務	38	39
その他の負債	83	52
賞与引当金	175	175
退職給付引当金	417	461
役員退職慰労引当金	246	279
その他の引当金	66	47
偶発損失引当金	46	29
睡眠預金払戻損失引当金	19	18
繰延税金負債	1,449	1,219
債務保証	254	194
負債の部合計	439,983	444,627

(単位：百万円)

純資産の部	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
出資金	838	846
普通出資金	838	846
利益剰余金	37,106	38,393
利益準備金	865	865
その他利益剰余金	36,240	37,527
特別積立金	34,800	36,000
当期末処分剰余金	1,440	1,527
処分未済持分	△ 1	-
会員勘定合計	37,943	39,240
その他有価証券評価差額金	4,781	4,048
評価・換算差額等合計	4,781	4,048
純資産の部合計	42,725	43,288
負債及び純資産の部合計	482,709	487,916

## 損益計算書

(単位：千円)

	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
経常収益	6,518,922	6,780,880
資金運用収益	4,954,177	4,856,002
貸出金利息	2,850,910	2,697,767
預け金利息	242,554	222,592
コールローン利息	438	388
有価証券利息配当金	1,811,733	1,882,597
その他の受入利息	48,540	52,657
役務取引等収益	607,796	661,871
受入為替手数料	261,696	247,013
その他の役務収益	346,100	414,858
その他業務収益	709,604	452,717
外国為替売買益	6,668	7,687
国債等債券売却益	669,041	405,069
その他の業務収益	33,893	39,960
その他経常収益	247,344	810,288
貸倒引当金戻入益	202,380	751,093
償却債権取立益	25,758	19,623
株式等売却益	5,213	6,215
その他の経常収益	13,991	33,355
経常費用	5,235,671	5,119,824
資金調達費用	361,825	320,836
預金利息	350,607	309,853
給付補填備金繰入額	6,205	6,820
借入金利息	4,049	3,398
コールマネー利息	247	58
その他の支払利息	715	705
役務取引等費用	350,506	357,146
支払為替手数料	74,586	73,945
その他の役務費用	275,919	283,201
その他業務費用	2,304	15,148
国債等債券償還損	-	13,272
その他の業務費用	2,304	1,875
経費	4,515,978	4,405,729
人件費	2,667,967	2,647,310
物件費	1,775,899	1,682,592
税金	72,111	75,827
その他経常費用	5,057	20,962
貸出金償却	5	-
株式等償却	118	1
その他の経常費用	4,933	20,960

	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
経常利益	1,283,250	1,661,056
特別利益	29	87
固定資産処分益	-	87
その他の特別利益	29	-
特別損失	3,849	21,462
固定資産処分損	3,049	21,462
その他の特別損失	799	-
税引前当期純利益	1,279,430	1,639,680
法人税、住民税及び事業税	50,896	248,524
法人税等調整額	△ 74,711	54,313
法人税等合計	△ 23,815	302,837
当期純利益	1,303,246	1,336,843
繰越金(当期末残高)	137,648	191,140
当期末処分剰余金	1,440,895	1,527,983

## 剰余金処分計算書

(単位：千円)

	平成28年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 (平成30年3月31日)
当期末処分剰余金	1,440,895	1,527,983
剰余金処分額	1,249,755	1,350,334
普通出資に対する配当金 (配当率)	49,755 (年6%)	50,334 (年6%)
特別積立金	1,200,000	1,300,000
繰越金(当期末残高)	191,140	177,648

## 会計監査人による監査

平成28年度及び29年度の貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査を受けております。

## 財務諸表の適正性の確認

平成29年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書(以下、「財務諸表」という。)の適正性、及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性を確認しております。

平成30年6月19日

但馬信用金庫

理事長 森垣裕孝